
 

 

            1/3 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   15.11.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7798/206575 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CORTEVA AGRISCIENCE ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   ΕΛΑΝΚΟ ΕΛΛΑΣ Α.Ε.Β.Ε.) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail: kdimizas@elanco.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14601 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) DELEGATE 250 WG (spinetoram 25% β/β) ως προς τις δηλώσεις 
προφύλαξης και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

4. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

5. Τη με αριθ. πρωτ. 13348/144359/20.02.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

14601 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) DELEGATE 250 

WG (spinetoram 25% β/β), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 7798/206575/04.08.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΕ84653ΠΓ-ΑΦΒ



 

 

            2/3 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14601 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) DELEGATE 250 WG (spinetoram 25% β/β), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

13348/144359/20.02.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τις δηλώσεις 

προφύλαξης και την κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών. 

 

Τα σημεία 11 και 17 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης 

 

 

 

P102: Μακριά από παιδιά 

P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/ περιέκτη ακολουθώντας τους ισχύοντες 

κανονισμούς. 

P202: Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 

προφύλαξης. 
P260 Μην αναπνέετε τη σκόνη. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/πρόσωπο. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

 

«Φοράτε προστατευτικό ρουχισμό (μακρύ παντελόνι, μακρυμάνικο πουκάμισο, 

γάντια και κατάλληλα υποδήματα) κατά το χειρισμό του προϊόντος.» 

 
SP 1 Μη ρυπαίνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του (Μην ξεπλένετε 

τον ψεκαστικό εξοπλισμό κοντά σε επιφανειακά νερά, αποφύγετε τη ρύπανση 

μέσω αγροτικών δρόμων ή αυλακιών). 

 

SPe 3: Για την προστασία των υδρόβιων οργανισμών διατηρείτε ζώνη φυτικής 

ανάσχεσης 20 μέτρων από υδάτινους όγκους με ταυτόχρονη χρήση 

ακροφυσίων μειωμένης διασποράς 90%.  

 

SPe 3: Για την προστασία των αρθροπόδων μη-στόχων διατηρείτε αψέκαστη 

ζώνη 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μειωμένης διασποράς 70% ή 

διατηρείτε αψέκαστη ζώνη 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων 

μειωμένης διασποράς 20% στην καλλιέργεια της ελιάς. 

 

SPe 3: Για την προστασία των αρθροπόδων μη-στόχων διατηρείτε αψέκαστη 

ζώνη 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μειωμένης διασποράς 70% 

στις καλλιέργειες πυρηνόκαρπων, μηλοειδών και ακρόδρυων. 
 
SPe 8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και τα 

έντομα επικονιαστές μην ψεκάζετε κατά την άνθηση. Να μην ψεκάζετε όταν οι 

μέλισσες είναι ενεργές για τη συλλογή γύρης. Απομακρύνετε ή καλύψτε τις 

κυψέλες κατά την εφαρμογή. Μην ψεκάζετε όταν υπάρχουν ανθισμένα ζιζάνια. 

Απομακρύνετε τα ζιζάνια πριν ανθήσουν. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΙΕ84653ΠΓ-ΑΦΒ



 

 

            3/3 

 

17 Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 

--- 
 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 13348/144359/20.02.2017 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΙΕ84653ΠΓ-ΑΦΒ


		2021-11-16T08:35:25+0200
	Athens




